
Abstrakt 

Východiska: V posledních letech na poli adiktologie značně rezonuje téma dětské a dorostové 
problematiky a tato oblast zažívá dynamické změny. Adiktologických ambulancí pro děti a dorost jen 
přibývá a přístup k této cílové skupině v kontextu adiktologie není plně ukotven. 

Cíl: Cílem práce je popis šesti největších a nejdříve vzniklých adiktologických ambulancí pro děti a 
dorost v České republice se zaměřením na jejich vznik a jeho okolností, klientelu, metody a způsobů 
práce s klientelou. 

Metody: Praktická část práce vychází z dotazníkového šetření, jež bylo vytvořeno pro účely této práce. 
Forma zmíněného dotazníkového šetření byla elektronická, později i formou interview, a dotazník je 
kombinací kvalitativních a kvantitativních metod. Data, která byla při sběru získána, byla po zpracování 

uspořádána a srovnávána.  

Výsledky: Práce poskytuje popis vzniku a jeho okolností, klientely, používaných nástrojů a metod 
způsobů práce šesti adiktologických ambulancí pro děti a dorost na území ČR. S přihlédnutím 
k teoretické části této práce, lze konstatovat, že zařízení naplňují nejzásadnější doporučení uvedená 
v dokumentech této části.  

Závěr: Práce měla za úkol popsat zmíněné oblasti (jako vznik, klientelu, metody práce) šesti největších 
a nejdříve vzniklých adiktologických ambulancí pro děti a dorost. Cíl práce byl víceméně naplněn, avšak 
pro zcela relevantní výsledky by bylo zapotřebí podobný výzkum zopakovat za použití vhodnějších 
metod pro sběr i analýzu dat. 

Klíčová slova 

Mladiství - ambulantní péče - návykové látky - problémové užívání - rizikové chování 

 


